АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО                        ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

	[image: image1.png]

	ХАЛЬМГ ТАНhЧИН

 СОЛЕНОЕ МУНИЦИПАЛЬН БYРДЭЦИИН
            АДМИНИСТРАЦ

	ул .Ленина, 38, с. Соленое, Яшалтинский  район, Республика Калмыкия, 359021

тел/факс (884745) 94547, e-mail: solenovskoe.smo@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 22 февраля 2017г.                  № 10                                              с.Соленое

О назначении на должность уполномоченного на решение задач

в области  ГО и ЧС Соленовского сельского

муниципального   образования Республики Калмыкия
             В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской  обороне, Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера»  постановляю :

            1. Назначить  Бабенко  Андрея  Алексеевича на  должность уполномоченного на решение  задач в области  ГО и ЧС.

            2. Утвердить должностную инструкцию уполномоченного на решение задач в области  ГО и ЧС Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  (приложение № 1).
            3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Соленовского

сельского муниципального образования

Республики Калмыкия                                                                                   О.В.Зубченко
Утверждена

Постановлением администрации

Соленовского СМО РК
от 22.02.2017 года  № 10
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

УПОЛНОМОЧЕННОГО НА РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ В ОБЛАСТИ

ГО И ЧС СОЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
1. Задачи и функции

       1.1. Основными задачами являются :

- проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения;
- проведение подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих приведении военных действий или вследствие этих действий;

- поддержка в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное  время;

 -  создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соленовского сельского муниципального образования.

        1.2. В соответствии с возложенными задачами осуществляет следующие функции :

        а) в области гражданской обороны:

- проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;

- проводит подготовку и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проводит первоочередные мероприятия по поддерживанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

        б) в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций :

- осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- создает резервы финансовых  и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций:

- организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

- участвует в создании постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения на территории  сельского  муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

- осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения  и территории села от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

        в) в области пожарной безопасности :

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;

- организация выполнения и осуществление мер пожарной безопасности;

- участие в выполнении федеральных и региональных целевых программ;

- обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению и тушению пожаров;

- содействие деятельности добровольных пожарных и объединений пожарной охраны;

- организация общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности.

      1.3.Осуществляет организационно- методическое руководство за :

- деятельностью служб гражданской обороны Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия ;

-  структурными подразделениями Администрации Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований и обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров.

      1.4. Обеспечивает в пределах своей компетенции :

- привлечение сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

- осуществляет проверку деятельности структурных подразделений Администрации Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, контролирует выполнение мероприятий по устранению выявленных недостатков;

- рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает меры к устранению выявленных недостатков.

2.  Права

       2.1. Для осуществления своих функций имеет право :

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от руководителей структурных подразделений Администрации Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, муниципальных предприятий и учреждений, должностных лиц;

-проводить в установленном порядке проверки структурных подразделений Администрации Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.